П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 17 мая 2018 года 

Грачёвский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пилипенко Г.Б.,

при секретаре судебного заседания Поляковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Грачёвского района Ставропольского края Назлуханова М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Саромецкого Е.А. (на основании ордера), 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, в первой декаде июня 2017 года, точная дата следствием не установлена, примерно в 14-00 часов, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства и частей растений, содержащих наркотические средства, на приусадебном участке своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № незаконно приобрел (сорвал) части растения рода конопля, которые принес в помещение бани домовладения, расположенного по указанному адресу, где их высушил и незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта, а часть растения конопли измельчил и поместил в газетный сверток, а затем в металлический ящик, расположенный на диване на территории двора указанного домовладения, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 06.03.2018 года.

06.03.2018 года в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: 

<

...>, указанные части растения конопля, представляющие собой согласно справке об исследовании № 86 от 07.03.2018 года и заключению эксперта № 82 от 16.03.2018 года, части наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол) рода Cannabis, массой после высушивания 109,86 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру и наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой после высушивания 0,65 г., были обнаружены и изъяты сотрудниками ГНК отдела МВД России по Грачевскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, суду показал, что примерно в первой декаде июня 2017 года, точную дату не помнит, примерно в 14-00 часов он пошел в огород, расположенный на территории его домовладения, где вдоль забора произрастают дикорастущие кусты растения - конопля. Будучи осведомленным о том, что вышеуказанные кусты растения конопли являются наркосодержащими, он сорвал с одного куста части данного растения, для того чтобы в дальнейшем высушить и употребить их путем выкуривания через сигарету. Затем он перенес эти части растения конопли в помещение бани, расположенной на территории двора его домовладения. Данные части растения он разложил и оставил сушиться на стеллаже в бане в парильном отделении. Периодически он забирал небольшую часть указанного растения, которые измельчал и употреблял в качестве наркотического средства путем выкуривания через сигарету. Также спустя примерно неделю небольшую часть конопли он положил в отрезок газеты и поместил его в металлический ящик, предназначенный для хранения инструментов, который находился на старом диване, на территории двора его домовладения. О том, что он хранит на территории своего домовладения наркотическое средство, он никому не рассказывал и кто-либо из членов его семьи об этом не знал. 06.03.2018 года, примерно в 13 часов 10 минут к нему домой пришли сотрудники полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. Также с сотрудниками полиции находились две женщины, которых он ранее не знал. Позже ему стало известно, что эти женщины приглашены в качестве понятых. Затем, сотрудники полиции предъявили ему постановление Грачевского районного суда № 23 от 22.02.2018 года, о проведении оперативно-розыскных мероприятий об ограничении конституционных прав граждан на неприкосновенность жилища, согласно которому суд ограничил его конституционное право на неприкосновенность жилища. Тем самым суд разрешил сотрудникам отдела МВД России по Грачевскому району проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства, а именно по адресу: 

<

...> № После ознакомления с постановлением, он поставил соответствующую подпись, чем подтвердил факт своего ознакомления с указанным постановлением. Сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать наркотические вещества, а также другие предметы и вещи, запрещенные к хранению, либо ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории его домовладения. Он испугался, что сотрудники полиции обнаружат на территории его домовладения части растений рода конопли, которые он употребляет и ответил, что такие вещества у него имеются. Тогда, он вместе с сотрудниками полиции и со всеми участвующими лицами прошел во двор домовладения, а именно к дивану и указал на бумажный сверток, лежавший в металлическом ящике, предназначенном для хранения инструментов. Всем присутствующим он пояснил, что в данном свертке находятся части растений рода конопля. Этот сверток вместе со всем содержимым был изъят сотрудникам полиции. После этого вместе со всеми он прошел в баню, расположенную за его домом, где указал на части растения рода конопля, которые находились на стеллаже в парильном отделении бани. Данные части растений рода конопля, также были изъяты сотрудниками полиции. Далее наркотические средства сотрудниками полиции были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых перевязаны белой нитью, свободные концы опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов ОМВД России по Грачевскому району», которые в последствии были заверены его подписью и подписями всех участвующих лиц. После этого, он с сотрудниками полиции проехал в отдел МВД России по Грачевскому району, где добровольно, без оказания на него физического либо психологического давления дал объяснения и признался в незаконном хранении наркотических средств. Также сотрудниками полиции, у него были отобраны срезы ногтевых пластин и смывы рук. Обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции на территории его домовладения части растений рода конопли, он хранил с целью употребления путем выкуривания.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, помимо собственного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО14 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 06.03.2018 примерно в 12 часов 50 минут к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Она согласилась и ей были разъяснены ее права и обязанности. Также для участия в данном обследовании была приглашена ФИО15 После чего они вместе с сотрудниками полиции проследовали в с. Старомарьевка, Грачевкого района, а именно к домовладению, расположенному по адресу: 

<

...> №. Далее сотрудниками полиции был вызван на улицу мужчина, представившийся ФИО1, которому сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, а также постановление Грачевского районного суда на проведение в его домовладении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился, о чем поставил в постановлении свою подпись. После чего ФИО1 и всем участвующим лицам, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и добытые преступным путем. ФИО1 пояснил всем, что на территории его домовладения имеются части растения конопли. Далее сотрудники полиции начали проводить обследование территории домовладения ФИО1, в ходе которого он проследовал на территорию двора своего домовладения, где подошел к дивану, расположенному у входа в дом и указал на металлический ящик, расположенный на данном диване. В данном металлическом ящике сотрудники полиции обнаружили сверток, выполненный из газеты в котором находились измельченные части растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что это части растения рода конопля, которые он сорвал на территории огорода своего домовладения в первой декаде июня 2017 года и хранит их в целях личного употребления. Данный сверток с находящимися в нем частями растения был изъят сотрудниками полиции. Затем ФИО1 проследовал в помещение бани, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения и сотрудники полиции и все участвующие лица проследовали за ФИО1 Находясь в помещении бани ФИО1 указал на стеллаж, на котором находились измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что это за части растений, ФИО1 пояснил, что это части растения конопли, которые он сорвал на территории своего огорода в первой декаде июня 2017 года и хранит в помещении бани с целью личного употребления. Данные части растений были изъяты сотрудниками полиции. После чего, в их присутствии, обнаруженные сотрудниками полиции, в помещении бани, а также в металлическом ящике части растений, были изъяты сотрудниками полиции и помещены в два полимерных пакета, горловина которых была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего обследования, более ничего обнаружено и изъято не было. После чего сотрудниками полиции был составлен акт о проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они были ознакомлены и поставили в нем свои подписи (л.д. 66-68).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО16 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 06.03.2018 года примерно в 12 часов 50 минут к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в проведении мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Она согласилась, после чего ей были разъяснены ее права и обязанности. Также для участия в данном обследовании была приглашена ФИО17. Далее они вместе с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

...> № где сотрудниками полиции был вызван на улицу ранее ей не известный мужчина, представившийся ФИО1. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения, а также постановление Грачевского районного суда на проведение в его домовладении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился и поставил в постановлении свою подпись. После чего ФИО1 и всем участвующим лицам, сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности. Далее сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и добытые преступным путем если таковые имеются на территории его домовладения, на что ФИО1 пояснил всем, что на территории его домовладения имеются части растения конопли, которые он хранит для личного употребления. Далее сотрудники полиции начали проводить обследование территории домовладения ФИО1, в ходе которого ФИО1 проследовал на территорию двора своего домовладения, где подошел к дивану, расположенному у входа в дом и указал на металлический ящик, расположенный на данном диване. В данном металлическом ящике сотрудники полиции обнаружили сверток, выполненный из газеты в котором находились измельченные части растений серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ФИО1 пояснил, что это части растения рода конопля, которые он сорвал на территории огорода своего домовладения в первой декаде июня 2017 года и хранит в целях личного употребления. Данный сверток с находящимися в нем частями растения был изъят сотрудниками полиции. Затем ФИО1 проследовал в помещение бани, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения и сотрудники полиции и все участвующие лица проследовали за ФИО1 Находясь в помещении бани ФИО1 указал на стеллаж, на котором находились измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что это за части растений, ФИО1 пояснил, что это части растения конопли, которые он сорвал на территории своего огорода в первой декаде июня 2017 года и хранит в помещении бани с целью личного употребления. Данные части растений были изъяты сотрудниками полиции. После чего, в их присутствии, обнаруженные сотрудниками полиции, в помещении бани, а также в металлическом ящике части растений, были изъяты сотрудниками полиции и помещены в два полимерных пакета, горловина которых была перетянута нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району. В ходе дальнейшего обследования, более ничего обнаружено и изъято не было. После чего сотрудниками полиции был составлен акт о проведении оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым они были ознакомлены и поставили в нем свои подписи (л.д. 69-71).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО18 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков (ГНК) отдела МВД России по Грачевскому району. В его обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Грачевского района. В ГНК отдела МВД России по Грачевскому району была получена информация, о том, что по адресу: 

<

...> № в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, последний хранит наркотические средства в крупном размере. По рассмотрению данной информации, было принято решение о проведении на территории домовладения, ФИО1, по вышеуказанному адресу, гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 22.02.2018 в Грачевском районном суде Ставропольского края, было получено разрешение на проведение на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № занимаемом ФИО1, согласно оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 06.03.2018 года примерно в 13 часов 10 минут он вместе с оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Грачевскому району ФИО20 прибыл по адресу: 

<

...> № по месту проживания ФИО1 Для участия в данном мероприятии, в качестве участвующих лиц, были приглашены жители с. Бешпагир: ФИО19 а сам ФИО1 был приглашен на улицу. Перед началом производства обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обследования. ФИО1 было предъявлено постановление Грачевского районного суда от 22.02.2018 о разрешении производства обследования его домовладения, который после своего личного с ним ознакомления, поставил в нем свою подпись. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные к хранению, ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 сообщил, что на территории его домовладения имеются наркотические вещества, а именно части растения конопли и пояснил, что укажет место их хранения. С участием ФИО1 и двух участвующих лиц, было начато производство обследования домовладения ФИО1, в ходе которого ФИО1 проследовал на территорию двора и подошел к дивану, расположенному у входа в дом и указал им и всем участвующим лицам на металлический ящик, расположенный на данном диване. В данном ящике был обнаружен сверток, выполненный из отрезка газеты. В данном свертке были обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На вопрос, что это ФИО1 пояснил, что это части растения конопли, которые он сорвал на территории своего огорода в первой декаде июня 2017 года, измельчил и хранил их в целях личного употребления. Данный сверток, с находящимися в нем измельченными частями растения, в присутствии участвующих лиц, был упакован в полимерный пакет и изъяты. После чего ФИО1 прошел в помещение бани, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, где указал им и участвующим лицам на стеллаж в парильном отделении, на котором находились измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На их вопрос, что это, ФИО1 пояснил, что это части растения рода конопля, которые он сорвал в первой декаде июня 2017 года на территории своего домовладения, измельчил и приготовил для личного употребления путем выкуривания через сигарету. Данные части растения, в присутствии участвующих лиц, были собраны, упакованы в полимерный пакет и изъяты. В ходе дальнейшего обследования, на территории домовладения ФИО1 более ничего обнаружено не было. После чего обнаруженные и изъятые части растений были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были перетянуты нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району с подписью участвующих лиц. По окончанию обследования оперуполномоченным ФИО21 были составлены акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия документов (предметов, материалов), с которыми были ознакомлены все участвующие лица и поставили в них свои подписи. В тот же день ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по Грачевскому району, где от него было получено объяснение, в котором он сознался в незаконном хранении, на территории своего домовладения наркотических средств. Также от ФИО1 были получены смывы рук и срезы ногтевых пластин. По изъятым в ходе обследования частям растения было назначено проведение химического исследования. В тот же день был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (л.д. 72-75).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО22 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков (ГНК) отдела МВД России по Грачевскому району. В его обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Грачевского района. В ГНК отдела МВД России по Грачевскому району поступила информация, о том, что по адресу: 

<

...> № в котором зарегистрирован и проживает ФИО1, последний хранит наркотические средства в крупном размере. По рассмотрению данной информации, было принято решение о проведении на территории домовладения, занимаемом ФИО1, гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с целью пресечения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 22.02.2018 в Грачевском районном суде Ставропольского края, было получено разрешение на проведение на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № занимаемом ФИО1, согласно оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 06.03.2018 года примерно в 13 часов 10 минут он вместе с оперуполномоченным ГНК отдела МВД России по Грачевскому району ФИО23 прибыл по адресу: 

<

...> № по месту проживания ФИО1 Для участия в данном мероприятии, в качестве участвующих лиц, были приглашены жители с. Бешпагир: ФИО24 а сам ФИО1 был приглашен на улицу. Перед началом производства обследования всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обследования. ФИО1 было предъявлено постановление Грачевского районного суда от 22.02.2018 о разрешении производства обследования его домовладения, который после своего личного с ним ознакомления, поставил в нем свою подпись. Далее ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, предметы, запрещенные к хранению, ограниченные в гражданском обороте, если таковые имеются на территории его домовладения. На это ФИО1 сообщил, что на территории его домовладения имеются наркотические вещества, а именно части растения конопли и пояснил, что укажет место их хранения. С участием ФИО1 и двух участвующих лиц, было начато производство обследования домовладения ФИО1, в ходе которого ФИО1 проследовал на территорию двора и подошел к дивану, расположенному у входа в дом и указал им и всем участвующим лицам на металлический ящик, расположенный на данном диване. В данном ящике был обнаружен сверток, выполненный из отрезка газеты. В данном свертке были обнаружены измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На их вопрос, что это ФИО1 пояснил, что это части растения конопли, которые он сорвал на территории своего огорода в первой декаде июня 2017 года, измельчил и хранил их в целях личного употребления. Данный сверток, с находящимися в нем измельченными частями растения, в присутствии участвующих лиц, был упакован в полимерный пакет и изъяты. Затем ФИО1 прошел в помещение бани, расположенной на территории двора вышеуказанного домовладения, где указал им и участвующим лицам на стеллаж в парильном отделении, на котором находились измельченные части растения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. На наш вопрос, что это, ФИО1 пояснил, что это части растения рода конопля, которые он сорвал на территории своего огорода в первой декаде июня 2017 года, измельчил и приготовил для личного употребления путем выкуривания через сигарету. Данные части растения, в присутствии участвующих лиц, были собраны, упакованы в полимерный пакет и изъяты. В ходе дальнейшего обследования, на территории домовладения ФИО1 более ничего обнаружено не было. После чего обнаруженные и изъятые части растений были упакованы в два полимерных пакета, горловины которых были перетянуты нитью, свободные концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов» ОМВД России по Грачевскому району с подписью участвующих лиц. Так же по окончанию обследования им были составлены акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол изъятия документов (предметов, материалов), с которыми были ознакомлены все участвующие лица и поставили в них свои подписи. В тот же день ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по Грачевскому району, где от него было получено объяснение, в котором он сознался в незаконном хранении, на территории своего домовладения наркотических средств. Также от ФИО1 были получены смывы рук и срезы ногтевых пластин. По изъятым в ходе обследования частям растения было назначено проведение химического исследования (л.д. 76-79).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО25 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

...> № со своим супругом ФИО1, а также тремя несовершеннолетними детьми. Домовладение, в котором они проживают, они приобрели за счет средств материнского капитала и оно поделено по равным долям. 06.03.2018 примерно в 13 часов 10 минут, когда она со своим супругом находилась дома к ним домой приехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебные удостоверения, а также постановление Грачевского районного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий на территории их домовладения. После чего сотрудники полиции с участием двух понятых провели обследование территории их домовладения, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли в помещении бани, расположенной на территории двора их домовладения, а также в металлическом ящике на территории двора их домовладения части растения. Ее супруг ФИО1 пояснил, что это части растения рода конопля, которые он сорвал в начале июня 2017 года на территории огорода их домовладения и хранил с целью личного употребления. В дальнейшем ее супруг ей признался, что он в тайне употреблял наркотические средства, а именно данные части растения конопля путем выкуривания через сигарету. Также добавила, что в обследовании своего домовладения она участие не принимала, но находилась на территории двора и со стороны наблюдала за действиями сотрудников полиции (л.д. 101-103).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО26 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 21.03.2018 года к нему обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в следственном действии - проверка показаний на месте в качестве понятого. Он согласился и ему были разъяснены его права и обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия. Находясь у административного здания опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

...> № молодой человек, представившийся ФИО1 пояснил всем участникам следственного действия, что укажет место, где он примерно в начале июня 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут сорвал части растения конопли и хранил их с целью личного употребления. Затем ФИО1 проследовал по ул. Красной с. Старомарьевка и остановился у домовладения № и указав на которое пояснил, что он проживает в данном домовладении и примерно в начале июня 2017 года, на территории огорода данного домовладения он сорвал части растения рода конопля и хранил их на территории данного домовладения с целью личного употребления. ФИО1 проследовал на территорию двора данного домовладения, а затем сразу направился на территорию огорода, расположенного прямо по ходу, за территорией заднего двора. Пройдя расстояние примерно 25 метров по территории огорода ФИО1 указал на место на земле заросшей травянистой растительностью и пояснил, что в данном месте примерно в начале июня 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут он сорвал части растения рода конопля. Затем ФИО1 пояснил, что укажет место, где он хранил сорванные им части растения рода конопля и проследовал на территорию двора вышеуказанного домовладения. Находясь на территории двора ФИО1 указал на строение бани, расположенной прямо по ходу от входной калитки и пояснил, что в данном строении бани он хранил сорванные им части растения рода конопля. После чего, ФИО1 проследовал в данное строение бани, где указал на стеллаж, расположенный справа и пояснил, что в данном месте он хранил части растения рода конопля с целью личного употребления. Затем ФИО1 пояснил, что укажет еще одно место хранения им частей растения рода конопля и выйдя из строения бани прошел к дивану, расположенному на территории двора, справа от входной двери ведущей в дом. Затем ФИО1 указал на металлический ящик, находящийся на диване и пояснил, что в данном металлическом ящике он хранил части растения рода конопля с целью личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что все вышеуказанные части растения рода конопля были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 06.03.2018 года (л.д. 95-97).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО27 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 21.03.2017 года к ней обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в следственном действии проверка показаний на месте в качестве понятой. Она согласилась и ей были разъяснены его права и обязанности, а также порядок проведения данного следственного действия. После чего, находясь у административного здания опорного пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

...> № молодой человек, представившийся ФИО1 пояснил всем участникам следственного действия, что укажет место, где он примерно в начале июня 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут сорвал части растения конопли и хранил их с целью личного употребления. Затем ФИО1 проследовал по ул. Красной с. Старомарьевка и остановился у домовладения № и указав на которое пояснил, что он проживает в данном домовладении и примерно в начале июня 2017 года, на территории огорода данного домовладения он сорвал части растения рода конопля и хранил их на территории данного домовладения с целью личного употребления. ФИО1 проследовал на территорию двора данного домовладения, а затем сразу направился на территорию огорода, расположенного прямо по ходу, за территорией заднего двора. Пройдя расстояние примерно 25 метров по территории огорода ФИО1 указал на место на земле, заросшей травянистой растительностью и пояснил, что в данном месте примерно в начале июня 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут он сорвал части растения рода конопля. Затем ФИО1 пояснил, что укажет место, где он хранил сорванные им части растения рода конопля и проследовал на территорию двора вышеуказанного домовладения. Находясь на территории двора ФИО1 указал на строение бани, расположенной прямо по ходу от входной калитки и пояснил, что в данном строении бани он хранил сорванные им части растения рода конопля. После чего ФИО1 проследовал в данное строение бани, где указал на стеллаж, расположенный справа и пояснил, что в данном месте он хранил части растения рода конопля с целью личного употребления. Затем ФИО1 пояснил, что укажет еще одно место хранения им частей растения рода конопля и выйдя из строения бани прошел к дивану, расположенному на территории двора, справа от входной двери ведущей в дом. Затем ФИО1 указал на металлический ящик, находящийся на диване и пояснил, что в данном металлическом ящике он хранил части растения рода конопля с целью личного употребления. Также ФИО1 пояснил, что все вышеуказанные части растения рода конопля были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 06.03.2018 года (л.д. 98-100).

Заключением эксперта № 82 от 16.03.2018 года, согласно которому представленная на исследование растительная масса серо - зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабисом (марихуанной), массой после высушивания (с учетом израсходованного на исследование) 0,55 г.; части растения коричневого цвета, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол), рода Cannabis массой после высушивания 109,76 г.; На марлевом тампоне, которым производили смыв с рук ФИО1, на срезах ногтевых пластин пальцев рук ФИО1 наркотические средства отсутствуют. На марлевом тампоне с контрольным образцом наркотические средства отсутствуют (л.д. 50-53).

Вещественными доказательствами:

Одним полимерным пакетом с растительной массой серо - зеленого цвета, являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол рода Cannabis), массой после высушивания 109,66 г.; одним полимерным пакетом с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой после высушивания 0,45 г., которые были изъяты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении по адресу: 

<

...> № (л.д. 83-84).

Протоколами следственных действий:

Протоколом осмотра предметов от 19.03.2018 года, из содержания которого следует, что были осмотрены один прозрачный полимерный пакет, с растительной массой серо - зеленого цвета, являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол рода Cannabis), массой после высушивания 109,66 г.; один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой после высушивания 0,45 г., изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в домовладении по адресу: 

<

...> № а также три пустых бумажных конверта коричневого цвета (л.д. 80-82).

Протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2018 года, из содержания которого следует, что подозреваемым ФИО1 указаны обстоятельства совершения им преступления - незаконного приобретения и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере (л.д. 86-94).

Иными документами:

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 06.03.2018 года, из содержания которого следует, что было проведено обследование домовладения, расположенного по адресу: 

<

...> № в ходе которого изъяты один прозрачный полимерный пакет, с растительной массой серо - зеленого цвета, являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол рода Cannabis), массой после высушивания 109,86 г.; один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой после высушивания 0,65 г., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (л.д. 10-19).

Справкой об исследовании № 86 от 07.03.2018 года, из содержания которой следует, что растительная масса серо-зеленого цвета является наркотическим средством - каннабисом (марихуанной), масса которой после высушивания (с учетом израсходованного на исследование) составила 0,65 г. Части растения зелено-коричневого цвета являются частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол), рода Cannabis. Масса частей растения конопли после высушивания (с учетом израсходованного на исследование) составила 109,86 г.. (л.д. 37-39).

При таких обстоятельства суд считает вину доказанной, а действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая сведения о личности, суд принимает во внимание положительную характеристику на подсудимого ФИО1 по месту жительства, а также и то обстоятельство, что у подсудимого ФИО1 на иждивении имеется 2-е несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновного.

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном.

Также суд учитывает, что подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, и поэтому суд назначает ему наказание с учётом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания установлено не было.

С учётом обстоятельств дела и личности подсудимого, суд считает, что применение к ФИО1 наказания в виде штрафа, ограничения свободы в качестве дополнительного вида наказания не принесёт должного исправительного результата и не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Поэтому суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ следует, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией за совершённое преступление.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется. 

Анализируя все обстоятельства, как в отдельности, так и в их совокупности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к мнению о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и в соответствии со ст. 73 УК РФ находит необходимым данное наказание считать условным.

При постановлении приговора суд также должен в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на ЧЕТЫРЕ года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока условного осуждения не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного и один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- один прозрачный полимерный пакет с растительной массой серо - зеленого цвета, являющейся частями наркотикосодержащего растения конопля (содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол рода Cannabis), массой после высушивания 109,66 г.; один прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой после высушивания 0,45 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Грачёвскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Грачёвский районный суд течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Г.Б. Пилипенко

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-51/2018.

Уголовное дело хранится в Грачевском районном суде Ставропольского края.